10. — *Statuto tempore*, « au temps fixé », c'est à dire, du 15 au 21 du mois d'Abib; *a diebus in dies*, « des jours aux jours », c'est à dire, aussi souvent que reviennent les jours marqués; en d'autres termes, tous les ans.

11. Et lorsque le Seigneur t'aura introduit dans la terre du Chananéen, comme il l'a juré à toi et à tes pères, et qu'il te l'aura donnée.

12. Tu sépareras pour le Seigneur tout ce qui ouvre la vulve et tout ce qui est premier-né dans tes troupeaux; tu consacreras au Seigneur tout ce qui sera du sexe masculin.

13. Au lieu du premier-né de l'âne tu donneras une brebis; si tu ne le rachètes pas, tu le tueras. Mais tout premier-né de l'homme, parmi tes fils, tu le rachèteras, donnant un prix.

14. Et lorsque ton fils t'interrogera demain disant : Qu'est-ce que c'est? Tu lui répondras : Avec une main forte le Seigneur nous a fait sortir de la terre d'Égypte, de la maison de servitude.

15. Car comme Pharaon était endurci et qu'il ne voulait pas nous laisser partir, le Seigneur a tué tous les premiers-nés dans la terre d'Égypte depuis le premier-né de l'homme jusqu'au premier-né des bestiaux; voilà pourquoi j'immole au Seigneur tout ce qui est du sexe masculin et ouvre la vulve, et je rachète tous les premiers-nés de mes fils.

11. Cumque introduxerit te Dominus in terram Chananæi, sicut juravit tibi et patribus tuis, et dederit tibi eam;

12. Separabis omne quod aperit vulvam Domino, et quod primitivum est in pecoribus tuis; quidquid habueris masculini sexus consecrabis Domino.

Infra. 22. 29. et 34. 19. Ezech. 44. 30.

13. Primogenitum asini mutabis ove; quod si non redemeris, interficies. Omne autem primogenitum hominis de filiis tuis, pretio redimes.

14. Cumque interrogaverit te filius tuus cras, dicens : Quid est hoc? respondebis ei : In manu forti eduxit nos Dominus de terra Ægypti, de domo servitutis.

15. Nam cum induratus esset Pharaon, et nollet nos dimittere, occidit Dominus omne primogenitum in terra Ægypti, a primogenito hominis usque ad primogenitum jumentorum; idcirco immolo Domino omne quod aperit vulvam masculini sexus, et omnia primogenita filiorum meorum redimo.

11. — *Cumque introduxerit te Dominus . . .* Moïse communique maintenant au peuple la loi sur la consécration des premiers-nés au Seigneur. Cette loi entrera en vigueur quand les Israélites auront pris possession de la terre promise. Son exécution, pendant le temps qu'ils passèrent dans le désert, aurait présenté trop de difficultés.

12. — *Et quod primitivum est in pecoribus tuis*, littéralement d'après l'hébreu : « et omnem apertionem », scil. vulvæ, i. e., omne primogenitum, « solum jumentum ». L'expression générale qui précède : « omne quod aperit vulvam », est maintenant exposée en détail. בְּהֵמָה, *jumentum*, désigne le gros et le menu bétail, les bœufs, les brebis et les chèvres, comme animaux domestiques purs; l'âne, comme étant l'animal domestique impur le plus ordinaire, paraît être mis, d'après Num. xviii, 15, pour tous